
COMUNE DI 
CASCIANA TERME LARI

DECRETO DEL SINDACO N.23 DEL 24/07/2020

OGGETTO:  COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE 
ALL'INTERNO  DEL  RESEDE  ESCLUSIVO  DEL  NUOVO  POLO 
SCOLASTICO  DI  CASCIANA  TERME  -  CODICE  CUP:  B11B20000490004 
CODICE  CIG:  8352847B64  –  DECRETO  DEL  COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER L'EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELL’ART. 7 
TER N. 41 DEL 06/06/2020

IL SINDACO
con i poteri di Commissario straordinario per l'edilizia scolastica 

ex art. 7 ter l.n. 41 del 06/06/2020

Richiamate:
-  La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  20 del  25/06/2020, di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;
-  La  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  25/06/2020,  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2020/2022;

Premesso che:
-  Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  63 del  26/06/2020, è stato approvato il  progetto  
Definitivo/Esecutivo dell’opera pubblica denominata “Completamento delle opere di urbanizzazione all'interno  
del resede esclusivo del nuovo polo scolastico di Casciana Terme”;
- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio n. 209 del  
26/06/2020,  è  stata  approvata  la  procedura  per  l'individuazione  dell'operatore  economico  per  la 
realizzazione dell'intervento di cui la punto precedente;
- In forza della convenzione Reg. n. 41 del 07/09/2012 tra i  Comuni della Valdera per la gestione 
associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e forniture, è stato dato mandato all'ufficio gare 
dell'Unione Valdera dell'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla Regione Toscana (START);

- Con Determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Gare e Contratti dell'Unione Valdera 
n.  437 del 20/07/2020, è stato approvato il  verbale di  gara e si  è proceduto all'approvazione della 
proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico  CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l., 
con sede legale in via Provinciale n. 231 – 55041 Camaiore (LU) C.F. E Partita I.v.a. : 02483330466, per 
l’importo di €. 196.102,036, oltre a €. 6.511,060 per oneri di sicurezza, per complessivi  € 202.613,096 
oltre IVA di legge;

Ritenuto  necessario  addivenire  urgentemente  all’esecuzione   dei  lavori  in  oggetto,  al  fine  di  poter  
permettere l'utilizzo del  nuovo polo scolastico di  Casciana Terme già  dall'inizio del  prossimo anno 
scolastico, in quanto tale immobile garantisce, contrariamente a quello esistente, visto le ampie superfici 
a  disposizione,  il  rispetto delle  linee guida approvate dal  Governo, per il  contrasto della diffusione  
epidemiologica da COVID-19;

Visto:

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;

- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”.
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti  
ancora in vigore;
-  La  Legge  n.  41  del  06/06/2020  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  8  aprile
2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento  
degli esami di Stato” e segnatamente l'articolo 7ter il quale prevede la deroga all'art. 32 commi 8, 9, 11 e 12 
e all'art. 33, comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici
Richiamate:
-  La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  20 del  25/06/2020, di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;
-  La  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  25/06/2020,  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022;
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2020/2022;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  
dott.sa Giovanna Vestri che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.
Per  le  condizioni  e  le  motivazioni  sopra  riportate  con  i  poteri  di  cui  al  decreto-legge  8  aprile
2020, n. 22  converitito con modificazioni dalla legge n. 41/2020

DECRETA

1.di approvare l’aggiudicazione in favore della CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in 
via Provinciale n. 231 – 55041 Camaiore (LU) C.F. E Partita I.v.a.: 02483330466, dell’opera pubblica 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it



denominata “Completamento delle opere di urbanizzazione all'interno del resede esclusivo del nuovo polo scolastico di  
Casciana  Terme per  l’importo  di  €.  196.102,036,  oltre  a  €.  6.511,060  per  oneri  di  sicurezza,  per 
complessivi € 202.613,096 oltre IVA di legge;

2. di procedere all’immediata  consegna dei lavori in via d'urgenza relativi al “Completamento delle opere di  
urbanizzazione  all'interno del  resede  esclusivo  del  nuovo  polo  scolastico  di  Casciana Terme”  di  cui  in  premessa 
autorizzando il RUP a procedere alla suddetta consegna;

3. di dare atto che l’importo di €. 196.102,036, oltre a €. 6.511,060 per oneri di sicurezza, per un totale 
di € 202.613,096 oltre IVA 10% così per complessivi €. 222.874,405 trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2020/2022 al capitolo 04022.02.2228 “Sistemazioni spazi esterni polo scolastico 
Casciana Terme – Fin.to fusione”;

4. di  autorizzare il R.U.P. Dott. Arch. Nicola Barsotti in deroga  agli artt. 32 commi 8 9 11 e 12 e 33,  
comma  1  del  codice  dei  contratti  pubblici  a  procedere, alla  immediata   stipula  del  contratto 
d'affidamento  dei  lavori  in  parola,  soggetto  alla  condizione  risolutiva  espressa  nel  caso  in  cui 
sopravvenga documentazione interdittiva.

5. il presente atto è trasmesso al R.U.P. Dott. Arch. Nicola Barsotti ed è pubblicato all'albo pretorio on-
line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune.

5. Avverso il presente atto è esperibile ricorso al TAR Toscana entro 60gg ovvero Ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120gg. Detti termini decorrono dalla data di pubblicazione del presente atto.

 

  
Mirko Terreni /

ArubaPEC S.p.A. 

COMUNE DICASCIANA TERME LARI – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 2 – CASCIANA TERME LARI (PI)
Telefono 0587 687511 – Fax 0587 687575

PEC comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it


